COMISSÃO ESPECIAL DETINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 7495, DE

2006, DO SENADO FEDERAL

REQUERIMENTO Nº ,          DE 2011
(Do Senhor Padre Ton)

Requer a realização de Seminário em Porto Velho, no
Estado de Rondônia, para tratar do Piso Salarial
Nacional para Agentes Comunitários de Saúde e
Agentes de Combate às Endemias.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de Seminário
em Porto Velho, no Estado de Rondônia, para tratar das questões relacionadas ao Piso
Salarial Nacional para Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às
Endemias.

JUSTIFICATIVA

Considero ser de grande relevância ampliar as possibilidades de discussão a

respeito do que propõe o Projeto de Lei nº 7.495/06, que trata do Piso Salarial
Nacional dos Agentes de Saúde e Agentes de Combate às Endemias. A proposta em
apreço pretende justamente ouvir os mais diversos setores envolvidos no tema, como
representantes do Governo Federal, Estadual e Municipal e, principalmente, os
principais interessados no assunto, os agentes de saúde.

No sentido de colaborar com a construção de uma proposta que atenda às

diferentes realidades regionais do nosso País, considero importante a realização de
Seminário na Capital do Estado de Rondônia, de forma a permitir um diálogo mais
direto entre os membros da comissão e os agentes de saúde rondonienses. Dessa
forma, requeiro a meus pares o apoio para a aprovação deste requerimento, para que
tenhamos, na realização de Seminário, uma oportunidade ímpar de debater tema de
tamanha relevância.

Sala da Comissão,     de julho de 2011.

PADRE TON
Deputado Federal – PT/RO